DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 23 de Novembro de 2017. Ano IV Edição nº 854 Pág. 1 / 8

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMARIO

 PAGINAS

- LICITAÇÕES E CONTRATOS 1

- SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA
E ESGOTO – SAAE

3

- LEI Nº 1268/2017 4

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2017 (PMRC) –
REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESA
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

LEI Nº 123/2006

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 8:50 (oito e cinquenta) horas do dia 06
(seis) de dezembro de 2017, na Sala de Licitações do
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua
Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-
000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná, SESSÃO
PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR
PREÇO POR ITEM, objetivando a possível contratação
de empresa certificada para executar serviços de
coleta, transporte e destinação final de todo resíduo
do Serviço de Saúde (RSS), produzidos pelas
Unidades de Saúde do Município: PSF, Centro de
Saúde e Santa Casa, pelo período de 12 (doze) meses,
conforme descrição no Edital de Pregão Presencial nº
109/2017 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 23 de novembro de 2017
no horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou
acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 22 de novembro de 2017.

Jéssica Camila de Mello
Pregoeira Substituta

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva
Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz
Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

LICITAÇÕES E CONTRATOS

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 23 de Novembro de 2017. Ano IV Edição nº 854 Pág. 2 / 8

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 110/2017 (PMRC) –
REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESA

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE
LEI Nº 123/2006

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 8:50 (oito e cinquenta) horas do dia 07
(sete) de dezembro de 2017, na Sala de Licitações do
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua
Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-
000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná, SESSÃO
PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR
PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de
materiais ambulatoriais para uso da Secretaria
Municipal de Saúde e seus departamentos, conforme
descrição no Edital de Pregão Presencial nº 110/2017
(PMRC) – Registro de Preços e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 23 de novembro de 2017
no horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou
acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 22 de novembro de 2017.

Jéssica Camila de Mello
Pregoeira Substituta

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 23 de Novembro de 2017. Ano IV Edição nº 854 Pág. 3 / 8

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE

DE RIBEIRÃO CLARO – PR

III TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 018/2017

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO - SAAE
CONTRATADA: MANEIRO AUTO POSTO LTDA - CNPJ:
02.454.485/0001-19
OBJETO: A possível aquisição de até 4.000 litros de
gasolina comum, de até 1.000 litros de etanol, e de até
2.000 litros de óleo diesel, para abastecimento dos
veículos que compõem a frota desta Autarquia, o Serviço
Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), deste município de
Ribeirão Claro, conforme orçamentos anexos.
ADITIVA-SE O VALOR: R$ 1.355,95 (um mil trezentos e
cinquenta e cinco reais e noventa e cinco centavos), pelo
fato da contratada ter solicitado o reequilíbrio econômico.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001 – 1751200172081 –
3.3.90.30.00.00
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio -
Exercício Corrente.
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 22 de
novembro de 2017.
ASSINARAM: Mauro Moreton pela Contratante e Moisés
Gomes de Oliveira pela Contratada.

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA
E ESGOTO - SAAE

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 23 de Novembro de 2017. Ano IV Edição nº 854 Pág. 4 / 8

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

LEI Nº 1268/2017

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO,
ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, para o
exercício financeiro de 2018, nos termos do artigo 165, parágrafo 5º da Constituição Federal, Lei nº 4.320/64, Lei
Complementar 101/2000 e Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2018, compreendendo:

I – o orçamento fiscal referente aos poderes do município, seus órgãos, entidades da administração municipal

direta e indireta, e;

II – o orçamento da seguridade social, abrangendo todos os órgãos a ela vinculada.

Art. 2º - A receita total estimada nos orçamentos fiscal e seguridade social, já com as devidas deduções legais,

representam o montante de R$ 40.640.000,00 (quarenta milhões e seiscentos e quarenta mil reais).

O orçamento fiscal está fixado em R$ 31.982.980,00 (trinta e um milhões, novecentos e oitenta e dois mil e

novecentos e oitenta reais);

O orçamento da seguridade social em R$ 8.657.020,00 (oito milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil e vinte

reais);

Parágrafo Único – A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter não devolutivo auferido pelo Ente

Municipal, para a alocação e cobertura das despesas públicas. Todo ingresso orçamentário constitui uma receita pública,
podendo ser classificada em receitas correntes e de capital, arrecadadas na forma da legislação vigente e especificadas no
Anexo II – Resumo Geral da Receita, da Lei Federal nº 4.320/64.

1.0 - Receitas Correntes R$ 45.659.700,00

1.1 – Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria
R$

6.549.200,00

1.2 – Contribuições R$ 601.000,00

1.3 – Receita Patrimonial R$ 695.180,00

1.4 – Receita Agropecuária R$ 11.200,00

1.6 – Receita de Serviços R$ 2.707.070,00

1.7 – Transferências Correntes R$ 35.019.550,00

1.9 – Outras Receitas Correntes R$ 76.500,00

2.0 - Receitas de Capital R$ 125.000,00

2.2 – Alienação de Bens R$ 125.000,00

Total de Receitas R$ 45.784.700,00

(-) Deduções de Receita Para Formação do FUNDEB R$ 4.676.600,00

(-) Dedução por Renúncia da Receita R$ 297.900,00

(-) Dedução da Receita por Descontos Concedidos R$ 170.200,00

TOTAL DAS DEDUÇÕES R$  5.144.700,00

TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA R$ 40.640.000,00

Art. 3º - A despesa fixada será realizada segundo a discriminação dos quadros demonstrativos de órgãos,

funções e subfunções, natureza da despesa, cujos desdobramentos apresentam-se com os seguintes valores:

I – POR ÓRGÃOS:
a) – Orçamento Fiscal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 23 de Novembro de 2017. Ano IV Edição nº 854 Pág. 5 / 8

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

01 – Câmara Municipal R$ 1.900.000,00

02 – Governo Municipal R$ 1.431.500,00

03 – Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Serviços  R$ 393.900,00

04 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura R$ 11.615.720,00

06 – Secretaria Municipal Agricultura, Pecuária, Pesca e
Abastecimento.

R$ 1.440.300,00

07 – Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo R$ 6.293.900,00

08 – Secretaria Municipal de Esportes e Lazer R$ 689.700,00

09 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças R$ 5.315.900,00

11 – Serviço Autônomo de Água e Esgoto R$ 2.445.960,00

12 – Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente R$ 456.100,00

Total do Orçamento Fiscal R$ 31.982.980,00

b) - Orçamento da Seguridade Social

05 – Secretaria Municipal de Assistência Social R$ 1.652.500,00

10 – Secretaria Municipal de Saúde R$ 7.004.520,00

Total do Orçamento da Seguridade Social R$ 8.657.020,00

TOTAL GERAL R$ 40.640.000,00

II – POR FUNÇÕES
a) – Orçamento Fiscal

01 – Legislativa R$ 1.900.000,00

04 – Administração R$ 5.841.250,00

06 – Segurança Pública R$ 222.000,00

12 – Educação R$ 11.327.820,00

13 – Cultura R$ 367.800,00

15 – Urbanismo R$ 4.554.800,00

17 – Saneamento R$ 2.445.960,00

18 – Gestão Ambiental R$ 115.000,00

20 – Agricultura R$ 1.440.300,00

22 – Indústria R$ 393.900,00

23 – Comércio e Serviços R$ 436.100,00

26 – Transporte R$ 1.764.100,00

27 – Desporto e Lazer R$ 689.700,00

28 – Encargos Especiais R$ 79.100,00

99 – Reserva de Contingência R$ 405.150,00

Total do Orçamento Fiscal R$ 31.982.980,00

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 23 de Novembro de 2017. Ano IV Edição nº 854 Pág. 6 / 8

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

b) – Orçamento da Seguridade Social

08 – Assistência Social R$ 1.652.500,00

10 – Saúde R$ 7.004.520,00

Total do Orçamento da Seguridade Social R$ 8.657.020,00

TOTAL GERAL R$ 40.640.000,00

III – POR SUBFUNÇÕES
a) – Orçamento Fiscal

031 – Ação Legislativa R$ 1.900.000,00

122 – Administração Geral R$ 4.540.102,00

123 – Administração Financeira R$ 1.185.000,00

124 – Controle Interno R$ 146.200,00

126 – Tecnologia da Informação R$ 320.000,00

181 – Policiamento R$ 222.000,00

361 – Ensino Fundamental R$ 8.400.870,00

364 – Ensino Superior R$ 80.000,00

365 – Educação Infantil R$ 2.475.550,00

366 – Educação de Jovens e Adultos R$ 225.500,00

367 – Educação Especial R$ 145.900,00

392 – Difusão Cultural R$ 367.800,00

451 – Infra-Estrutura Urbana R$ 3.105.500,00

452 – Serviços Urbanos R$ 1.335.300,00

453 – Transportes Coletivos Urbanos  R$  120.000,00

512 – Saneamento Básico Urbano R$ 1.754.908,00

542 – Controle Ambiental R$ 20.000,00

605 - Abastecimento R$ 1.261.900,00

606 – Extensão Rural R$ 20.000,00

608 – Promoção da Produção Agropecuária R$ 158.400,00

661 – Promoção Industrial R$ 92.000,00

691 – Promoção Comercial R$ 301.900,00

695 – Turismo R$ 986.100,00

782 – Transporte Rodoviário R$ 1.644.100,00

812 – Desporto Comunitário R$ 689.700,00

843 – Serviço da Dívida Interna R$ 62.000,00

845 – Transferências R$ 1.100,00

846 – Outros Encargos Especiais R$ 16.000,00

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 23 de Novembro de 2017. Ano IV Edição nº 854 Pág. 7 / 8

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

999 – Reserva de Contingência R$ 405.150,00

Total do Orçamento Fiscal R$ 31.982.980,00

b) – Orçamento da Seguridade Social

241 – Assistência ao Idoso R$ 42.000,00

242 – Assistência ao Portador de Deficiência R$ 92.000,00

243 – Assistência a Criança e ao Adolescente R$ 393.100,00

244 – Assistência Comunitária R$ 1.125.400,00

301 – Atenção Básica R$ 6.374.770,00

302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial R$ 426.000,00

304 – Vigilância Sanitária R$ 91.600,00

305 – Vigilância Epidemiologia R$ 112.050,00

845 – Transferências R$ 100,00

Total do Orçamento da Seguridade Social R$ 8.657.020,00

TOTAL GERAL R$ 40.640.000,00

IV – POR NATUREZA DA DESPESA
a) – Orçamento Fiscal

3 – Despesas Correntes R$ 30.927.860,00

1 – Pessoal e Encargos Sociais R$ 18.193.450,00
3 – Outras Despesas Correntes R$ 12.734.410,00

4 – Despesas de Capital R$ 649.970,00

4 – Investimentos R$ 587.970,00
6 – Amortização da Dívida R$ 62.000,00

9 – Reserva de Contingência R$ 405.150,00

9 – Reserva de Contingência R$ 405.150,00
Total do Orçamento Fiscal R$ 31.982.980,00

b) – Orçamento da Seguridade Social

Art. 4º - Fica o Poder Executivo no curso da execução orçamentária de 2018, autorizado a:

I – abrir a cada uma das Unidades Gestoras, créditos adicionais até o limite de 20% (vinte por cento) da despesa

total fixada por esta Lei, e;

II – utilizar os recursos vinculados à conta de reserva de contingência, nas situações previstas no inciso III do

art.5º da Lei Complementar nº 101/2000, art.8º da Portaria Interministerial nº163/2001.

Art. 5º - Fica também autorizado, não sendo computado para fins do limite de que trata o artigo 4º:

I - transpor, remanejar ou transferir, total ou parcialmente recursos orçamentários de uma mesma categoria de

programação de despesa dentro de cada projeto ou atividade;

3 – Despesas Correntes R$ 8.533.520,00

1 – Pessoal e Encargos Sociais R$ 4.439.700,00
3 – Outras Despesas Correntes R$ 4.093.820,00

4 – Despesas de Capital R$ 123.500,00

4 – Investimentos R$ 123.500,00
Total do Orçamento da Seguridade Social R$ 8.657.020,00

TOTAL GERAL R$ 40.640.000,00

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 23 de Novembro de 2017. Ano IV Edição nº 854 Pág. 8 / 8

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

II – entre as fontes de recursos livres e/ou vinculados dentro de cada projeto ou atividade para fins de

compatibilização com a efetiva disponibilidade dos recursos;

III – realizar abertura de créditos suplementares provenientes de excesso de arrecadação, quando o saldo

positivo das diferenças, acumuladas mês a mês, entre a arrecadação prevista e a realizada for efetivamente comprovada,
considerando-se ainda, a tendência do exercício, na forma do art.43, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64, e;

IV – realizar abertura de créditos suplementares, por conta do superávit financeiro apurado em balanço

patrimonial do exercício anterior, na forma do artigo 43, inciso I da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 6º - Fica o poder executivo autorizado, a transpor, remanejar ou transferir, total ou parcialmente recursos

orçamentários de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, constantes desta Lei, inciso VI,
art.167 da Constituição Federal.

Art. 7º - Os recursos oriundos de convênios não previstos no orçamento da Receita, ou o seu excesso, poderão

ser utilizados por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal como fonte de recursos para abertura de créditos adicionais
suplementares ou especiais de projetos, atividades ou operações especiais.

Art. 8º – Os créditos especiais e extraordinários, abertos nos últimos quatro meses do exercício de 2017,

poderão ser incorporados ao orçamento do exercício de 2018, por ato do Chefe do Poder Executivo no exato limite de seus
saldos, nos termos § 2º do art.167 da Constituição Federal.

Art. 9º - O Poder Legislativo e a Autarquia Municipal ficam obrigados a encaminhar ao órgão responsável pela

consolidação geral das contas públicas do Município, até 15 (quinze) dias após o encerramento de cada mês, as
movimentações orçamentárias, financeiras e patrimoniais, para fins de consolidação das contas públicas do ente municipal.

Art. 10 - Durante o exercício de 2018 o Executivo Municipal poderá realizar Operações de Crédito para

financiamento de programas priorizados pelo Município.

Art. 11 - Esta Lei entrará em vigor em 1º (primeiro) de janeiro de 2018 (dois mil e dezoito).

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 14 de novembro de 2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/